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ÚVOD

Na území českého státu působí značné množství různých typů ekonomických subjektů,

které využívají různé účetní osnovy, mají odlišný způsob účetního vykazování a tento

ještě dle interních potřeb dále člení. Velmi pracné účetní vykazování odlišuje Českou

republiku od ostatních zemí, které účtují dle norem IAS/IFRS nebo US GAAP.

V současnosti je účetnictví v České republice dle české účetní legislativy rozděleno do

šesti různých směrů odpovídajících zákonem stanoveným šesti okruhům účetních

jednotek. Účetnictví by ale mělo odpovídat povaze a vlastnostem jednotlivých operací,

nikoli stanoveným okruhům účetních jednotek. Účetní metody by tedy měly být u všech

typů osob shodné, aby byly zároveň srovnatelné. Toto kritérium ale české účetnictví

stále ještě nesplňuje.

Téma „Odlišnosti účetního výkaznictví v závislosti na specificích podnikatelské

činnosti vybraného ekonomického subjektu“ je bezesporu zajímavým tématem, které

alespoň naznačuje náročnost a složitost vedení účetnictví v České republice. Toto

s sebou dále nese vysokou potřebu auditorské, právní a účetní práce. Téma je aktuální

nejen z tohoto hlediska, ale také z důvodu, že nejasnostmi ve vedení českého účetnictví

může vznikat prostor pro účetní podvody. Vzniká zde prostor nejen pro manipulaci

s výsledky, ale také by mohlo docházet k nadhodnocování finančních aktiv uvnitř

ekonomického subjektu, účetní jednotky či k ponižování závazků.

Práce se bude zabývat účetním výkaznictvím stanovených šesti skupin účetních

jednotek dle šesti základních vyhlášek, které provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, tato budou dále definována a jejich účetní výkaznictví

analyzováno.
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1 Cíle práce a metodika řízení

1.1 Cíle práce

Primárním cílem práce je definovat rozsah a způsob sestavování účetní závěrky

zákonem stanovených okruhů účetních jednotek dle šesti základních vyhlášek, které

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, dle české účetní

legislativy a zodpovězení otázky, zda jsou účetní metody stanovených typů účetních

jednotek shodné, a tedy srovnatelné.

Následně bude představen konkrétní ekonomický subjekt, který bude dle české účetní

legislativy zařazen do odpovídajícího okruhu účetních jednotek a odpovídající

prováděcí vyhlášky. Na základě získaných vědomostí pak bude analyzována účetní

závěrka daného ekonomického subjektu za zdaňovací období roku 2015 a bude

vyhodnoceno, jak komplikovanou či přehlednou účetní závěrku subjekt sestavuje. Na

tomto základě budou vytvořena doporučení a návrhy na zlepšení či zjednodušení

účetního prostředí vybraného ekonomického subjektu.

1.2 Metodika řízení

Základní východiska teoretické části jsou tvořena výhradně z níže uvedených zdrojů

(viz seznam použité literatury).

Praktická část vychází z vlastních zkušeností nabytých při výkonu ekonomické činnosti

pro daný ekonomický subjekt, u kterého budou odlišnosti účetního výkaznictví pro

potřeby této bakalářské práce aplikovány, z osobních poznatků a zkušeností pracovníků

zvoleného ekonomického subjektu, ze studia literatury a nahlížení do interní i externí

dokumentace Společnosti.

2 Účetní legislativa České republiky

9

2 Účetní legislativa České republiky

Účetní legislativa České republiky je spravována řadou předpisů. Mezi základní

předpisy upravující české účetnictví patří zákon o účetnictví, vyhlášky k zákonu

o účetnictví a české účetní standardy. Mezi další významné předpisy ovlivňující

účetnictví jsou řazeny např. obchodní zákoník, zákon o daních z příjmů, zákon o dani

z přidané hodnoty apod.

Při vedení účetnictví je třeba dbát, aby účetnictví bylo vedeno úplně, správně, průkazně,

srozumitelně a přehledně. Pro dodržení těchto zásad je třeba dodržovat určitá pravidla

a normy. Toho lze dosáhnout, pokud budou všechny účetní jednotky při vykazování či

vedení účetnictví stanovená pravidla respektovat. Za účetní jednotky jsou považovány

osoby, na které se zákon o účetnictví vztahuje.

Účetními jednotkami se tedy rozumí:

a) „Právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,

b) zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, které jsou podle právního

řádu, podle kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou

povinny vést účetnictví, pokud na území České republiky podnikají nebo

provozují jinou činnost podle zvláštních právních předpisů,

c) organizační složky státu podle zvláštního právního předpisu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona

o dani z přidané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou

součástí obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně

předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč, a to od prvního dne

kalendářního roku,

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,
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g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou společníky sdruženými ve

společnosti, pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této společnosti je

osobou uvedenou v písmenech a) až f) nebo h) až l),

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis,

i) svěřenské fondy podle občanského zákoníku,

j) fondy obhospodařované penzijní společností podle zákona upravujícího

důchodové spoření a podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spoření,

k) investiční fondy bez právní osobnosti podle zákona upravujícího investiční

společnosti a investiční fondy, nebo

l) ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis

nebo které jsou účetní jednotkou podle zvláštního právního předpisu.“

(Účetnictví podnikatelů 2016, § 1 odst. 2)

Při vedení účetnictví a sestavování účetních výkazů je nutné respektovat a dodržovat

stanovené účetní zásady a principy. „Mezi účetní zásady a principy patří:

 zásada:

 věrného a poctivého zobrazení účetní jednotky;

 neomezeného trvání účetní jednotky;

 zjišťování výsledku hospodaření v pravidelných intervalech;

 nezávislosti účetních období (akruální princip);

 stálosti metod (konzistence);

 významnosti (materiality);

 zákazu kompenzace;

 opatrnosti;

 princip:

 podvojnosti;
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 souvztažnosti;

 dokumentace;

 kontinuita.“ (Šteker a Otrusinová 2013, s. 17)

2.1 Zákon o účetnictví

Způsob, jakým má být účetnictví vedeno, požadavky na jeho průkaznost a podmínky

pro předávání účetních informací pro potřeby státu je stanoveno v Zákoně č. 563/1991

Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů, v souladu s právem EU. (Šteker

a Otrusinová 2013, s. 35)

„Zákon o účetnictví mimo jiné obsahuje:

 Obecná ustanovení (např. kdo je považován za účetní jednotku, co je předmětem

účetnictví, definice účetních zásad, stanovení délky účetního období, určení

měny vykazování);

 rozsah vedení účetnictví, účetní záznamy a jejich průkaznost, účetní doklady,

účetní zápisy, účetní knihy, den otevírání a uzavíraní účetních knih;

 součásti účetní závěrky a její obsah, rozvahový den, použití IFRS pro sestavení

individuální a konsolidované účetní závěrky, ověření účetní závěrky auditorem,

vyhotovení výroční zprávy, způsob zveřejnění účetní závěrky;

 způsoby oceňování a okamžik ocenění majetku a závazků, postup při použití cizí

měny;

 inventarizaci majetku a závazků, způsob a dobu zjišťování skutečného stavu,

inventarizační rozdíly;

 dobu a způsob úschovy účetních písemností;

 sankce za porušení stanovených povinností.“ (Šteker a Otrusinová 2013, s. 36)

2.2 Prováděcí vyhlášky k Zákonu o účetnictví

Zákon o účetnictví je v ČR nejvyšší právní předpis upravující účetnictví. Navazuje na

něj řada předpisů a vyhlášek. Vyhlášky jsou vydávány ministerstvem financí pro
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konkrétní typy účetních jednotek. K 1. lednu 2016 je v platnosti šest základních

vyhlášek.

1) „Vyhláška pro podnikatele (vyhláška č. 500/2002 Sb.);


[…]


Číslo

řádku sledovaném minulém

c 1 2

31 0 0

J. 32 0 0

VII. 33 8 427 0

VII. 1 34 6 969 0

VII. 2 35 1 458 0

VII. 3 36 0 0

VIII. 37 0 0

K. 38 352 0

IX. 39 0 0

L. 40 0 0

M. 41 0 0

42 475 0

N. 43 0 0

44 283 209 0

O. 45 7 508 0

46 0 0

P. 47 0 0

48

Q. 49 14 973 0

Q. 1 50 15 609 0

Q. 2 51 -636 0

52 37 011 0

53 0 0

R. 54 0 0

S. 55 0 0

S. 1 56 0 0

S. 2 57 0 0

58 0 0

T. 59 0 0

60 37 011 0

61 51 984 0

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Výnosové úroky

Převod finančních výnosů

Nákladové úroky

Ostatní finanční výnosy

Ostatní finanční náklady

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku ( ř. 34 + 35 + 36)

Prodané cenné papíry a podíly

***

*

XIII.

**

*

XII.

XI.

X.

Převod finančních nákladů

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Náklady z finančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -55 )

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57)

-splatná

-odložená

****

-odložená

Mimořádné výnosy

Mimořádné náklady

Označení

a

TEXT

b

Skutečnost v účetním období

VI

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách

pod podstatným vlivem

284 251 0

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54)

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59)

-splatná

/(ř.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-(-46)+(-47))/

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51)

Finanční výsledek hospodaření

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49)

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Abstrakt

LOPATOVÁ, Kateřina. Odlišnosti účetního výkaznictví v závislosti na specificích

podnikatelské činnosti vybraného ekonomického subjektu. Plzeň, 2017. 73 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: účetní výkaznictví, účetní jednotka, ekonomický subjekt

Předložená práce je zaměřena na účetní závěrky zákonem stanovených šesti okruhů

účetních jednotek, které odpovídají rozdělení českého účetnictví dle české účetní

legislativy do šesti různých směrů. Tyto byly v práci definovány a částečně analyzovány

z důvodu opodstatnění tvrzení náročného, složitého a mnohdy i nepřehledného způsobu

vedení účetnictví v České republice (vyjma konsolidovaných účetních závěrek), které

by mělo odpovídat povaze a vlastnostem jednotlivých operací, nikoli těmto stanoveným

okruhům účetních jednotek. Práce byla zpracovávána na základě přiloženého seznamu

použité literatury, interní a externí dokumentace Společnosti a osobních poznatků

včetně zkušeností pracovníků Společnosti. Na základě teoretických východisek byla

také definována a analyzována účetní závěrka vybrané Společnosti. Hlavním výstupem

práce je sumarizace informací poskytovaných účetní závěrkou různých typů

ekonomických subjektů (pouze výkazů, u nichž zákon ukládá povinné sestavování) dle

šesti základních prováděcích vyhlášek k Zákonu o účetnictví spolu s návrhy a

doporučeními, která povedou ke zjednodušení, snazší srovnatelnosti a přehlednosti

českého účetního výkaznictví. Práce potvrzuje, že účetní výkaznictví v České republice

je skutečně velice složité, obsáhlé a u jednotlivých typů účetních jednotek v mnoha

položkách naprosto nesrovnatelné.

Abstract

LOPATOVÁ, Kateřina. The Differences of the Accounting Reporting Depending on the

Details of the Business Activities of the Selected Economic Entity. Plzeň, 2017. 73s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: financial reporting, accounting entity, economic entity

This bachelor thesis focuses on closing financial statement of six legislatively defined

classes of accounting entities, which correspond with the division of accountancy in the

Czech Republic into six different categories in accordance witht heaccounting

legislation. These classes have been defined in the thesis as well as partly analyzed in

order to prove that the way of accounting in the Czech Republic (except for

consolidated closing statements) is demanding, complicated, and often even

disorganized and that it should correspond with the nature and qualities of individual

operations, not with these legislatively defined classes of accounting entities. The thesis

has been realized based on theen closed bibliography, the internal and external

documentation of the Company, and personal findings, including those of the

employees of the company. Based on theoretical basis, the closing financial statement

of the selected Company has been defined and analyzed. The main output of the thesis

is the summary of informatik provided by the closing financial statement of variol

economicentities (only statements that must be obligatorily compiled according to the

law) in accordance with six rudimentary implementing decrees of the Act on

Accounting, together with suggestions and recommendations, leading to simplification,

better comparability, and better lucidity of Czech financial reporting. The thesis

confirms that financial reporting in the Czech Republic is genuinely complicated,

complex, and – concerning individual types of accounting entities - in many items

absolutely incomparable.
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