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FAKULTA EKONoMICKÁ
Katedra KFU

Y,HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 201612017

Kateřina LoPATovÁ
Podniková ekonomika a management

odlišnosti účetního výkaznictví v závislosti

na specificích podnikatelské činnosti

vybraného ekonomického subjektu

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Marie Cerná, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodickýpostupvypracovánípráce r

C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F") Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykerrt
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zču vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Nawhuji klasifikovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Primiírním cílem práce bylo definovat rozsah a způsob sestavování účetní závérky zákonem
stanovených okruhů účetních jednotek dle šesti zikladních r,yhlášek české účetní legislatir,y.
Autorka práce hledala odpověď naotázku, zda jsou účetní metody stanovených typů úěetních jednotek
shodné a tedy srovnatelné.
Teoretická i praktická část práce využívázejména informace uvedené v dokumentech'
které tvoří legislativní rámec českého účetnictví.

FAKULTA EKONoMICKÁ
Katedra KFU

V práci jsou hojně využívány citace, proto bylo v rámci kontroly plagiátorství nalezeno větší množství
praci, které s odevzdávanou bakalářskou prací vykazqíýznamnou shodu. Jedná se zejména o práce,
které stejně jako předloženáptáce obsahují odkazy či doslovné citace legislativy.
Teoretická i praktická část práce jsou velmi dobře a přehledně zpracovžny. Gramatika i stylistika jsou
na vysoké úrovni. Vyskýují se jen drobné překlepy. obě části práce jsou přehledně členěny.
Y závěru je uvedeno autorčino doporučení, které poukazuje na možnost zjednodušit pravidla nastavená
pro oblast účetnictví. Cílpráce je tedy možné povaŽovat za splněný, proto navrhuji k1asifikovat práci
stupněm výborně.

otázl'<y a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

Z jakých zdrojů jste získávalapodklady pro sestavení tabulky nastraně 49?

Y závěrupráce uvádíte doporučení, které se týká změny české legislativy. Jaká úskalí by podle Vás
muselo Vámi navržené opatření překonávat?

V Plzni, dne 17. 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 označte rnýsledekkontrolyplagiátorství, kteýjste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte nižepŤiodůvodnění
klasifikačního stupně.

2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stnrčně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 otaaq a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tÍi otétzky.

Posudek odevzdejte oboustranně \,ytištěný na sekretariát KFU, FEK zČv do termínu stanoveného katedrou (viz stránk7
katedry)' Posudek musí b;ýt opatřen vlastnoručním podpisem modře (3lro rozeznání originálu)'
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